
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 226 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per l’attività dell’Associazione Culturale  “EcoMuseo Val Meledrio La via 
Degli Imperatori”” con sede in Piazza Serra 10 Dimaro Folgarida C.F. 01719880229 – Anno 2019 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove addi venticinque del mese di novembre alle ore 17.00 nella sala delle 

riunioni della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata 

oggi la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Menghini Romedio    Assessore 

Stanchina Stefano    Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Assenti i signori: 

Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



Assente l’assessore Tomasi Monica  ai sensi dell’art. 16, comma 8, della L.R. n. 10/1998 e ss.mm.ii. 

 
Oggetto: Impegno di spesa per l’attività dell’Associazione Culturale  “EcoMuseo Val Meledrio La via 
Degli Imperatori”” con sede in Piazza Serra 10 Dimaro Folgarida C.F. 01719880229 – Anno 2019 
. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
che nel proprio Statuto il Comune  ha posto tra i principi ispiratori dell’azione amministrativa quello : 

“Sostiene le attività e le iniziative del volontariato e delle libere associazioni e favorisce la funzione 
sociale della cooperazione a carattere di mutualità..”; 

che Amministrazione Comunale vuole rivolgere particolare attenzione a questa attività con un 
sostegno rivolto a tutte le associazioni di volontariato e di carattere culturale, sociale e/o sportivo che operano 
sul territorio comunale con delle iniziative rivolte alla Comunità e ai turisti che stagionalmente fanno di 
Dimaro Folgarida un centro turistico di pregio; 

con deliberazione n. 119 d. 8.7.2019 si approvava “di avvalersi dell’opera dell’Associazione Ecomuseo 
Val Meledrio, la via degli Imperatori-  per organizzare gli eventi “……di cui al progetto ivi approvato: 
Attivazione segheria (dal 18 giugno a fine agosto) € 3.000,00  
Avvio lavori di manutenzione ordinaria a partire dal 18 giugno per predisporre le visite alla segheria e 
assunzione di personale per attivazione della Segheria che sarà aperta al pubblico il martedi e il venerdi 
due volte la settimana a partire dal 01 luglio fino al 15 agosto  
Manifestazione “Settimana degli artisti” (luglio o agosto) € 4.000,00  
Accordo di collaborazione con uno o piu artisti per iniziare un percorso di valorizzazione artistica della 
Valle  
Manifestazione “Antichi mestieri” (Terza o quarta domenica agosto) € 5.000,00  
Organizzazione della festa degli Antichi Mestieri la terza settimana di Agosto con il coinvolgimento di tutti 
i volontari, creazione del percorso degli Antichi Mestieri e preparazione degli alimenti tradizionali, 
organizzazione anche di passeggiata con gli imperatori nella Val Meledrio, di giochi per i bambini, 
realizzazione della camera di volo  
Attività didattiche - 10 incontri (luglio agosto e settembre) € 3.000,00  
Organizzazione di pomeriggi con artisti sui temi dell’Ecomuseo, la Trementina, la Segheria con l’Acqua, il 
Meglio con il Ferro, l’Acqua del Fiume  
Manifestazione religiosa “ex voto Madonna del Dos” (prima domenica ottobre) € 1.000,00  
La prima domenica di ottobre ricordo dell’ex Voto della Madonna del Dos con processione e pranzo per 
tutti i cittadini  
Allestimento segnaletica percorso ecomuseo lungo Val Meledrio € 3.000,00  
(da luglio a novembre)  
Realizzazione di segnaletica sul percorso ecomuseale  
Postazioni – book crossing (da luglio a novembre) € 4.000,00  
Realizzazione di postazioni di book crossing in legno lungo la strada della Val Meledrio  
Allestimento orto botanico e relativi laboratori culturali (da luglio a ottobre) € 10.000,00  
a) realizzazione di un orto botanico con piante officinali della Valle € 7.000,00  
b) organizzazione di laboratori culturali / orto botanico con piante officinali € 3.000,00  
Guida informativa ecomuseo ( da luglio a dicembre) € 2.000,00  
Verrà realizzata una guida informatica sull’Ecomuseo  
TOTALE € 35.000,00 

 
Con deliberazione n. 81 dd. 7.5.2019 veniva assegnato un contributo di euro 5.000,00**; 

l’Associazione ha provveduto a redarre un preconsuntivo della spesa e dell’entrata  per quanto già 
eseguito e per quanto è previsto per l’anno 2019; 

 



del programma iniziale , l’Associazione comunica che  
non saranno perfezionati i seguenti 

Postazioni – book crossing  per euro  4.000,00  

Allestimento orto botanico per euro 10.000,00 

Guida informativa ecomuseo per euro 2.000,00  
 
mentre sono in corso di perfezionamento i seguenti 

Riparazione maglio  per euro  3.111,00  

Realizzazione sentiero Cascata Val Meledrio per euro 16.500,00 

Realizzazione 5 bacheche “antico albero” per euro 3.000,00 
Illuminazione segheria per euro 2.000,00  

 
Convenuto che la modifica al programma è attinente sia agli scopi statutari dell’associazione sia alla 

ricerca di promozione di iniziative a coinvolgimento attivo della popolazione locale, che delle istituzioni; 
ritenuto doveroso sostenere, in questo primo anno di attività dell’Associazione attraverso un contributo 

straordinario, necessario all’ avviamento di tutte le attività previste da statuto dalla predetta Associazione 
Culturale secondo il programma concordato; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli 
EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di 

contabilità approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 

dd.31.01.32018, esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa di Euro 20.000,00** quale importo congruo a 

favore della Associazione Culturale  “Ecomuseo Val Meledrio la Via degli Imperatori” con sede in 
Piazza Serra 10 C.F.01719880229, quale contributo straordinario per organizzare gli eventi 
programmati con il Comune di Dimaro Folgarida (tabella in calce) 

2. Di liquidare il contributo su presentazione di idonea documentazione fiscale, con impegno 
dell’associazione a rendicontare e relazionare l’intero programma di spesa 2019, entro il mese di aprile 
2020 

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di Euro 20.000,00.** nel seguente modo 
 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 
15.000,00 3042 U 2.02.03.99.001 2   2019 7 1 
5.000,00 1300 U 1.03.02.99.001 1   2019 5 2 

 
del bilancio per il 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 
 



4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Trasparenza” 
del Comune di Dimaro Folgarida; 

5. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art.183, comma 
3 della L.R. 1/93 e ss.mm; 

6. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo; 

7. di dare evidenza ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso il presente atto sono 
ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

Tabella 
Attivazione segheria (due volte settimana / luglio e agosto)    

 
3.000,00 

Manifestazione “Settimana degli artisti” (luglio o agosto) 
 

3.000,00 
Manifestazione “Antichi mestieri” (Terza domenica agosto) 

 
5.000,00 

Attività didattiche (10 incontri con scolari tenuti da artista) 
 

3.000,00 
Manifestazione religiosa “ex voto Madonna del Dos” (prima domenica ottobre) 

 
1.000,00 

Realizzazione 5 bacheche “antico albero”   3.000,00 

Realizzazione sentiero Cascata Val Meledrio    16.500,00 

Illuminazione segheria    2.000,00 

Riparazione maglio     3.111,00 
 
 
 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 

Il Segretario comunale 
  Dott. Rino Bevilacqua   

 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Bertolini Denis  

 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 

pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 02.12.2019 al giorno 

12.12.2019. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. 

della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a 

pubblicazione avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 


